BỘ XÂY DỰNG

Số: 2271/BXD-KTXD
V/v xây dựng danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày  25 tháng 9 năm 2017

	Kính gửi:
	Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 34/CV-Cty ngày 31/7/2017 của Công tư Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum về việc xây dựng danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Chức năng, nhiệm vụ của Bộ Xây dựng được Chính phủ quy định tại Nghị định số 62/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 (nay là Nghị định số 81/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017). Theo đó, Bộ Xây dựng thực hiện chức năng quản lý nhà nước (bao gồm cả hướng dẫn phương pháp lập và quản lý chi phí, phương pháp định giá…) đối với các dịch vụ hạ tầng đô thị gồm: cấp nước đô thị và khu công nghiệp, thoát nước và xử lý nước thải đô thị và khu dân cư nông thôn tập trung; quản lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị và khu dân cư nông thôn tập trung; chiếu sáng đô thị; cây xanh đô thị; nghĩa trang (trừ nghĩa trang liệt sỹ) và cơ sở hỏa táng… Bộ Xây dựng không được giao nhiệm vụ tổ chức cung ứng, không được cấp kinh phí để tổ chức thực hiện các dịch vụ đô thị này.
Thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Bộ Xây dựng đã hoàn thành việc xây dựng danh mục các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng vốn ngân sách nhà nước do Bộ Xây dựng quản lý và đang trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Trong danh mục nêu trên không có các dịch vụ sự nghiệp công ích như đã nêu tại văn bản số 34/CV-Cty.
2. Bộ Xây dựng công bố các tập định mức kinh tế kỹ thuật của một số dịch vụ công ích (như nêu tại văn bản số 34/CV-Cty) để tham khảo, vận dụng trong quá trình xây dựng định mức hoặc dự toán, giá một số dịch vụ công ích. Việc hướng dẫn, quy định áp dụng định mức, đơn giá, lập và phê duyệt giá dự toán các dịch vụ công ích này hay các công tác, dịch vụ khác thuộc phạm vi quản lý của tỉnh thực hiện theo quy định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.
Căn cứ ý kiến nêu trên, Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(L).

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]
 Bùi Phạm Khánh

2